PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÂMARA DE PLANEJAMENTO , LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATOS DO CONSELHO

DELIBERAÇÃO 006/03 CME-TR, de 17 de dezembro de 2003.

Estabelece Grade Curricular para o

Ensino Médio da Rede Municipal de

Ensino de Três Rios.

O Conselho Municipal de Educação de Três Rios no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o Sistema Municipal de Educação de Três Rios deve garantir um

padrão mínimo de qualidade, no qual deve estar embasada a oferta  de ensino;

RESOLVE:

Fica estabelecida a Grade Curricular para o Ensino Médio do Sistema Municipal de Ensino

de Três Rios, conforme anexo I, a partir do ano de 2004.

CONCLUSÃO DA CÂMARA

O texto da presente Deliberação foi alvo de estudos e discussões entre os membros desta  -

Câmara e encaminhado á apreciação dos membros do Conselho Municipal de Educação.

Três Rios, 11 de dezembro de 2003.

Susana Mariana Gorges da Cruz ( Presidente)

Maria de Fátima Martins de Almeida

Walda Bastos Pinto

Nícia Maria Nasser Caldas

Wilson Fernandes

CONCLUSÃO DO PLENÁRIO

A presente Deliberação foi aprovada pelo Conselho Municipal de Educação de Três Rios,

por unanimidade.

Três Rios, 17 de dezembro de 2003.

Roziany Vieira Santos Serpa

Presidente do C.M.E

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO I

Grade Curricular do Ensino Médio

B
a
se

 N
a
ci

o
n

a
l

C
o
m

u
m

M
ín

im
o
 d

e
2
.4

0
0
h

 p
a
ra

 o

E
n

si
n

o
 M

éd
io

Áreas do

Conhecimento

Componentes

Curriculares

Carga horária semanal

1º ano 2º ano 3º ano

LINGUAGENS,

CÓDIGOS E

TECNOLOGIAS

Língua Portuguesa 4 4 4

Artes 1 1 1

Educação Física 2 2 2

CIÊNCIAS DA

NATUREZA E

MATEMÁTICA

Matemática 4 4 4

Física 3 3 3

Química 3 3 3

Biologia 3 3 3

CIÊNCIAS

HUMANAS

História 3 3 3

Geografia 3 3 3

Sociologia - 1 1

Filosofia 1 - 1

P
a
rt

e

d
iv

er
si

fi
ca

d
a
.

A
té

 2
5
%

 d
a

C
a
rg

a

H
o
rá

ri
a

Língua Estrangeira (Inglês) 2 2 2

Literatura 1 1 1

Redação 1 1 1

Total da carga horária anual 1.240 1.240 1.280

Total Geral 3.760

Total de aulas semanais 31 31 32